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Nordisk Institut på Åland (NIPÅ) er et kulturinstitut under Nordisk Ministerråd 
og vores mission er at støtte, stimulere og udvikle kulturlivet ved at: 

• Berige Åland med kultur fra hele Norden
• Formidle ålandsk kultur til de nordiske lande
• Fremme Ålands deltagelse i nordiske kultursamarbejder
• Fungere som rådgivere for at hjælpe projektiværksættere og kulturarbejdere 

med at realisere inden for det nordiske kultur arbejde
• Bidrage til at sikre, at børn og unge får en central plads i det nordiske 

kultursamarbejde

NIPÅ er søsterorganisation og informationssted for Nordisk Kulturkontakt og 
Nordisk Kulturfond. Vi tilbyder rådgivning og hjælper med at finde den rigtige 
blandt de forskellige støtteprogrammer.
Nordisk Institut på Åland åbnede den 3. maj 1985.  



NIPÅ blev i 2022 en selvstændig juridisk enhed.  En 
status som institution under landskapsregeringen, 
er nu efter 37 års samarbejde ændret til, at institu-
tionen nu er sin egen juridiske entitet. 

NIPÅ var ikke 01.01.2022 klar til at starte op som 
selvstændig juridisk enhed. Efter 31.03.2022 var 
NIPÅ, klar til at overtage den basale administration 
af økonomien, efter oprettelse af en midlertidig 
selskabsregistrering som forening. Rent juridisk var 
det nødvendigt at forholde sig til hvilken selskabs-
form NIPÅ fremadrettet skal være.  

Årets start var præget af, at covid 19 pandemi 
restriktioner først ophørte i marts og at restrik-
tionerne har præget samfundet. Balancegangen 
mellem optimal smittebeskyttelse og et åbent 
samfund har udfordret Åland midt i et 100-års 
jubilæum.  Denne balancegang har været hård for 
kulturlivet og personalet og har betydet, at man 
gennem de to år mest har arbejdet hjemmefra 
og nu også skulle forholde sig til at være fysisk på 
arbejde.  Efter ophævelse af restriktioner, opstar-
tede alle på Åland udsatte og planlagte arrange-
menter, 2022 var derfor et intenst år med mange 
events på Åland. 

Trods udfordringerne er opgaverne for 2022 gen-
nemført i forhold til visionsmål. 

45 events og projekter er gennemført og institutio-
nen har den nødvendige økonomiske soliditet.  

En evaluering er sket både i forhold til institutio-
nens opbygning samt indhold og sameksistens med 
andre Nordiske kulturinstitutioner.  Tid er anvendt 
på sammen med ålandske kulturaktører, instituti-
oner, Ålands kulturbureau på Landskapsregeringen 
og nordiske aktører og institutioner på at evaluere 
og udvikle tilpasse strukturer og arbejdsformer 
for at tilføre ny energi og vitalitet i det nordiske 
samarbejde.

Opgaven og målet med hvad vi skal, er vi ikke i tvivl 
om, vi har ydet og gennemført så meget, vi har 
kunnet overkomme. En stor tak til personalet for at 
få skibet i havn. 

NIPÅ kom ud af 2022 med et underskud på økono-
mien, en selvstændig NMR juridisk enhed er født, og 
er på ret kurs, klar til at fungere på samme vilkår 
som andre nordiske institutioner.  En stor tak til alle 
der bidrog til, at det lykkedes.

Ledelsesberetning

Nordens Institut på Åland (NIPÅ) har til opgave at 
formidle nordisk kultur til Åland og ålandsk kultur  
til resten af Norden.Institutionen skal understøtte, 
stimulere og bidrage til udviklingen af Ålands kultur-
liv. Dette gøres blandt andet ved programaktiviteter 
og samarbejde med relevante aktører på og uden  
for Åland.



Personale og organisations udvikling 

Igennem året har den organisatoriske omvæltning 
fyldt meget.

Opbygning af nye relationer, analyse af tidligere 
indsatser og nye muligheder og begrænsninger, 
fjerne forhindringer, generere win, win situationer 
der fungerer for Åland og Norden og forankre det 
i virksomhedskulturen, og hele tiden forholdende 
sig til at gennemføre Nordisk Ministerråds 2030 
vision har været en spændende udfordring. 

Ved årsslutningen 2022 var der 3 fastansatte ved 
Nordens institut på Åland, samt 2 projekt ansatte 
– to kvinder og tre mænd.  3 ansatte på Nordiske 
vilkår, og 2 ansat på korttids projekt aftaler op til 
5 mdr.  Personalesammensætningen var ved årets 
slutning 2 Ålændinge, 1 Svensker, 1 Nordmand, og 
1 grønlandsk medarbejder.  

Vi har ikke i 2022 haft Nordjob eller andre nordi-
ske praktikanter.  Vi har gennemført samarbejds-
kursus med 4 deltagere med udefra kommende 
ressource, for at styrke samarbejdskulturen. 
Faste medarbejdere, har fået tilbudt en personlig 
test, for at give mulighed for personlig udvikling. 

Der er afholdt et delvis fysisk, og digitalt sty-
remøde, i marts hvor styrelsen fik set de lokale 
forhold og et digitalt.  Det andet styremøde 
planlagt til at ske i København blev af praktiske 
og økonomiske årsager afholdt rent digitalt.  

Som udgangspunkt afholdes der daglige og 
ugentlige planlægningsmøder, når det kan lade 
sig gøre for nordiske som lokale opgaver, der 
skal udføres.  Medarbejdersamtaler gennem-
føres igennem jævnlige 1:1 samtaler og en årlig 
MU-samtale.  

Organisatorisk og medarbejdermæssigt har der 
ligget et større pres på medarbejderne i 2022, på 
grund af omlægningen til en selvstændig juridisk 
enhed.



Arbejdet med visionen

Vi har prioriteret at sikre de i visionen grundlæg-
gende værdier igennem at sikre en nytteværdi 
begge veje for såvel ålandske som nordiske kul-
turaktører.  At integrere og styrke samarbejdet 
mellem gæstende kunstnere og lokale aktører 
for at sikre skabelse af bånd og samarbejde i det 
nordiske som helhed har været udgangspunktet.  
Fokus har været holdt på bæredygtighed for kul-
turaktører, og at tilføre Åland og Norden relatio-
ner på længere sigt.  

Vision for det Nordiske samarbejde frem mod år 
2030 skal ses både i en større Nordisk sammen-
hæng og lokalt. Det betyder, at vi skal sikre institu-
tionen, med fokus på de nordiske mål og forholder 
os til at støtte op om og bidrage til et inklude-
rende, ligestillet kulturliv på Åland og i Norden 

Vi har satset på at gennemføre flest mulige events 
og afprøve muligheder for tættere samarbejder, 
samtidig med at der udvikles en ny strategisk 
vision.

Kulturoplevelser er tæt sammenhængende med 
fysisk tilstedeværelse og i et møde med kunstnere 
og mennesker. Det digitale alternativ er en mulig-
hed i et nedlukket samfund, men kulturens natur 
er og bliver i mødet og i samværet.  

Man skal dog ikke kaste god lærdom over bord, så 
vi har eksperimenteret med løsninger der resulte-
rer både i muligheden for fysisk tilstedeværelse og 
et digitalt alternativ.  Dette gennem at man kan 
opleve udstillinger i digital form eller optagelse af 
enkelte koncerter eller teaterstykker.

Kultur er og bliver bedst i mødet og samværet 

Ålandske Børn klar til workshop med Cirkus Unik fra Göteborg Professionelle kunstnere, kunsthåndværkere og formgivere samles til  
møde på Nipå.



Arrangementer. 

Bindende aftaler, der er indgået årene før, er 
afsluttet. Vi har prioriteret at sikre de i visionen 
grundlæggende værdier igennem at sikre en nytte-
værdi begge veje for såvel ålandske som Nordiske 
kulturaktører.

At integrere og styrke samarbejdet mellem 
gæstende kunstnere og lokale aktører for at sikre 
skabelse af bånd og samarbejder i det Nordiske 
som helhed har været udgangspunktet.  Fokus 
har været holdt på bæredygtighed for kulturak-
tører, og at tilføre Åland og Norden relationer på 
længere sigt.  

Nordens institut har holdt fysisk åbent hele året 
uden sommer lukning, og har øget muligheden for 
digital tilstedeværelse gennem hjemmesiden, hvor 
relevante events også optaget, eller streamet. 

Vi har gennemført mere end 45 begivenheder med 
deltagelse af 5.248 gæster.  

Vi har igennem året fokuseret på at opbygge 
tættere samarbejde med lokale aktører, om såvel 
lokale som nordiske events, dette har resulteret i 
øgede besøgstal på fysiske events.  

Af markante begivenheder kan nævnes samar-
bejde med Åland 100, sommer udstilling med 4 
ålandske kunstnere fra midt juni til medio august, 
samt børne weekend i midten af august.  

Af arrangementerne er 26 med Nordisk deltagelse 
og stort set alle har været med ålandske aktørers 
deltagelse. Så vidt det er muligt gennemfører vi 
samarbejde og arrangementer hvor vi arbejder på 
at finde mulige samarbejdskoblinger med lokale 
kunstnere.  21 events har forholdt til Grøn hold-
barhed, 18 i forholdt til konkurrencekraft og 27 har 
forbindelse til social holdbarhed.

Den Ålandske billedkunstner Jonas Wilén fortæller om sin kunst på kulturnattens speedevent



Kunstnerne Ralph Branders, udførte Live maleri under litteratur ugen på Åland Børnekoret til Peter Hägerstrands koncert åland 100 år

Rådgivning og ansøgnings bootcamp med rådgiver Geir Lindahl fra Nordisk kulturkontakt



Årets aktiviteter og resultater

Mål for 2022 

I 2022 har vi ændret fokus fra udviklingen af en Nordisk digital kulturkanal via 
streaming og lokal IPTV. Årsagen er det ikke anses for NIPÅs opgave at være 
en Nordisk Tv-station og eje en TV-kanal. Rent juridisk vil det også betyde at 
NIPÅ kan blive bundet op på betalinger af rettigheder på indhold liggende på 
denne streaming kanal. 

På sigt kan man skabe bæredygtige strukturer ved at understøtte kulturen 
og kunstens tilgang og anvendelse på deres præmisser, ved at med kunstner 
og aktører indgår aftaler om adgang til digitalt indhold som kan deles og 
anvendes på NIPÅs platform, så kunstnerne også selv kan anvende udarbej-
det materiale på egne præmisser.  

Kombinationen mellem digital rådgivning fra NIPÅ, med relevans for kunstne-
rens virke og markedsføring af aktøren, til fordel for begge parter er således 
skabt. Resultatet, af dette, kan ses igennem virtuelle digitale udstillinger på 
hjemmesiden, video portrætter af kunstnerne, optagelse af teaterstykker, 
koncerter, ect.

livestreaming af tre samtaler om kunsthåndværk på NIPÅ









Projekter, events  

18 events har haft fokus på at skabe en arena hvor kundskab, kreativitet, og erfaring fra norden sam-
les, og igennem disse manifesteret nordisk samarbejde.  

Nipå er blevet medlem af det nordiske Yggdrasil netværk, en forsknings og udviklings platform for 
scenekunst i Norden, med mere end 30 nordiske institutioner som medlemmer, Yddragsil er et samar-
bejde, der vil give grundlag for bredere finansiering, distribution og mere bærekraftige samproduktio-
ner, som er mobile. Målet er mindre risiko og mindre omkostninger. 

NIPÅ indledte i 22 et samarbejde med det svenske rigsteater. Det har helt håndgribeligt resulteret i 
at vi sammen undersøger mulighederne for live digitale forestillinger og produktioner til og fra Åland. 
NIPÅ viste i samme samarbejde en live sending direkte til Ålands søfartsmuseum fra Kuopio stads 
teaters kæmpe musical ”I morgen rejser jeg”, direkte oversat live med svenske undertekster. Åland var 
én af de 17 svensktalende lokationer.  Målet er samarbejde om produktioner enten digitalt eller live 
på Åland frem ad rettet.  Målet at udvikle nordiske samarbejder på flere felter både mellem Nordiske 
og lokale institutioner i Baltikum og i norden.

EN KVÄLL - TRE SAMTAL OM HANTVERK
KONSERT MED 100 ÅRS DIKTHISTORIA
AUDITION SKÄRGÅRDSTURNEN!
SKÄRGÅRDSTURNÉN
BARNKULTURHELG MED CIRKUS OCH TEATER!
MUSIKALTEATER LIVE PÅ BIODUKEN!
FOLKMUSIK OCH FOLKDANS

Indsatsområde 2 
En konkurrencekraftig 
nordisk kultursektor

Cirkus Unik - Gøteborg- Sverige
fremførte Monster en teater-cirkusforestilling som handler 
om et barn, som kæmper med uro og lavt selvværd



Kviga Folkemusik -Sverige.

Imorgon reser jag / Huomenna minä lähden  
live teater med riksteatret sverige.
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"Livsnärhet – Världsdistans" af Birgitta Eriksson   
Uppsala Sverige.

Delmål 2

Nordisk kultursamarbejde er åbent inkluderende og mangfoldigt. 

Forankring af nordiske støtte muligheder 

NIPÅ har året igennem støttet op om personer, der ønsker at ansøge 
tilgængelige ordninger i norden.   NAPAs konsulent har været på Åland 
i år, ligeledes har Nordisk kulturkontakts konsulent udført sessions 
med kunstnere, både samlet og individuelt. 

Det må dog erkendes, at vi i NIPÅ har et behov for at systematisere 
og effektivisere indsatsen med faste events fokuseret på at opbyg-
ge viden og erfaringer med at opbygge projekter, der er egnede til 
nordisk samarbejde.  Det vil være et fokus punkt i de kommende år i 
et tæt samarbejde med lokale som nordiske kompetencer.  Et arbejde 
med oplysning, kombineret med lærings processer er vejen frem efter 
epidemiperioden.  

NIPÅ har i 2022 samarbejdet med den Svensk Finske kulturfond om in-
formation om det store finske støtte program SKAPAs muligheder for 
at bidrage til at styrke lokale strukturer i forbindelse med børnekultur 
i svensk talende Finland. 
Som opstart er der planlagt events i 2023, der har fokus på kompe-
tenceudvikling, i samarbejde med Ålandske såvel som nordiske kompe-
tencer.  Et tættere samarbejde med baltiske aktører skal opstartes. 

Målet ses opfyldt i forhold til bevillingsbrevets resultatmål.

RÅDGIVNINGSESSION MED NKK
SKAPA - PRESENTATIONSMÖTE
NÄTVERKSTRÄFF FÖR KULTURAKTÖRER
TIPS! NORDISKA STÖDPROGRAM
ÅLAND OCH GRÖNLAND
NORDISK KULTURKONTAKT
NORDISKA HUS OCH INSTITUT
NORDISKA KULTURFONDEN
SVENSKA KULTURFONDEN
ANSÖK TILL STÖDPROGRAMMET VOLT
MOBILITETSSTÖD
NORDISKA STÖD MED DEADLINE I BÖRJAN AV MAJ
MOBILITETSSTÖD - ANSÖK SENAST 31.3
STÖD FÖR UNGA 0-30
WEBINARIUM OM MOBILITETSSTÖD
KULTUR- OCH KONSTPROGRAMMET
STÖD FÖR NORDISK BÅTBYGGARTRADITION

Rådgiver Geir Lindahl  Nordisk kulturkontakt.

Peter Hägerstrand og Badhusepoken Åland.





Bildtext

Bildtext

Teater Tre  og Cirkus unik i action på en
Børne kultur weekend med cirkus, cirkus workshop og børne teater.  
Alle børn mellem 4-12 år fik mulighed for en mindeværdig weekend 
på Åland den 20-21.8 2022.



Delmål 2 
Nordisk kultursamarbejde og kulturliv er åbent, 
rummeligt og mangfoldigt.  

Opfyldelse af resultat mål . 

Det flerkulturelle er ikke en fortælling om de 
andre, det er en fortælling om os selv,derfor skal 
mangfoldighed, ideers frie bevægelse beriges 
gennem konstant udveksling og samspil mellem 
kulturer.

i al planlægning og realisering søger vi at holde 
en focus på at fremme de kulturelle udtryksfor-
mers mangfoldighed, og at skabe forudsætninger 
for at kulturerne frit kan udfolde sig og indgå i 
et samspil til gensidig berigelse.   At bygge broer 
mellem mennesker, sker gennem at skabe interkul-
turalitet og udvikle samspillet.   

TRE SAMTAL OM HANTVERK 
LIVEPAINT RALPH BRANDERS
ORDENS VERK UR SINNET
100 ÅR AV HÅLLBARHET
FANTASIER
DET ÄR ALDRIG FOR SENT
SKAPA PRESENTATIONSMÖTE
NÄTVERKSTRÄFF KULTURAKTÖRER

Bevillingsbrevets resultat mål konstateres opfyldt. 

Delmål 3
Alle mennesker, uanset køn, har samme mulighed 
for at deltage i og tage del i nordisk kultursamar-
bejde og kulturliv. 

Mange har fået nye digitale kulturvaner og tech 
giganterne udfordre det lokale og levende kultur-
liv. Corona krisen har vist os hvor vigtig kultur der 
lever ånder og udfolder sig blandt mennesker er. 

Der er derfor et særligt behov for at investere i 
den publikumsrettede kultur, igennem en tilgang 
for alle, vi har derfor en fokus på at forbedre 
mulighederne for at alle kan deltage.  Gennem 
året har vi derfor fokuseret på at samarbejde og 
støtte op om events  der sikre nordisk og lokalt 
samarbejde, og have en focus på at involvere flest 
mulige kulturaktører og publikum. 

I NIPÅs begivenheder og kommunikation er vi 
opmærksomme på sammenhængen mellem køn, 
aktivitet, Mangfoldighed og budskab.

 

FOLKMUSIK OCH FOLKDANS
SARA NAZARI
SKÄRGÅRDSTURNEN AUDITION
OPEN CALL KONST FRAMTIDEN
SKÄRGÅRDSTURNEN
SPEEDEVENT KULTURNATTEN

Det konstateres at målende ses opfyldt i forhold 
til bevillingsbrevets resultatsmål.

Endeligt slap Corvid 19 taget på os og vi kunne opleve kultur sammen igen. Svenska kulturfondens ombudsmand Åsa Rosenberg, 
forklarer om Satsningen SKAPA for børn og unge.



Særskilte projekter og indsatser
2022 har NIPÅ været en aktiv medspiller i Åland 
100 events og samarbejder. 

Den populære Skærgårs tourné, som gennemfør-
tes med sejlskib, indledte vi et samarbejde med 
NIPÅ udviklede en talentkonkurrence, hvor et 
ålandsk talent fik mulighed for at komme med på 
turneen og samarbejde med dygtige og erfarne 
svenske sangere og musikere.  

NIPÅ støttede Litteraturdagende på Åland, med 
deltagelse af svenske Sara Nazari og Emanuele  
Ferrari.

4 ålandske kunstnere, og galleri Skarpans præsen-
terede 4 temperament en sommer udstilling med 
Olivia Dansdotter Sarling, Anette Gustafsson, 
Johan Karlsson och Jonas Wilén.

Kulturkraft
For at realisere og øge indsatsen i kulturtilbuddet 
for børn og unge valgte vi at ansætte en projekt-
leder i en tidsbegrænset stilling med fokus på 
opbygning og implementering af kultur for børn i 
grundskolen på Åland i 5 måneder. Efter et større 
research arbejde i dialog med de 21 grundskoler, 
Ålands landskapsregering, og kultur aktører, er 
vi nået frem til en model, vi sammen tror på vil 
fungere.  En grundig undersøgelse af behov, krav, 
lovgivning og de nordiske løsninger er udført og 
beskrevet i en separat rapport, et gedigent grund-
lag for det videre arbejde.  

Vi kan endelig præsentere resultatet af det inten-
sive samarbejde med den Ålandske kulturdelega-
tion for børnekultur i skolen som starter i 2023. Vi 
har døbt initiativet ”Kulturkraft”.

Kulturkraft er Nordens institut tilbud til børn og 
unge i samarbejde med Ålands Kulturdelegation. 
En satsning på børne og unge kultur på Åland. 
i 2023 kommer der dermed nye og spændende 
muligheder. for lokale som nordiske kulturaktører, 
skoler og ikke mindst for børn og unge på Åland. 
Ålands Selvstyre bidrager med et beløb til lokale 
aktørers deltagelse og NIPÅ bidrager med halv tids 
projektleder til at gennemføre og administrere og 
et årligt beløb til Nordiske kulturaktører.   

Målet er at minimum alle grundskoler årligt hver 
får tilbudt mindst 2-4 kulturtilbud, som er gratis 
for alle børn.

Nordens institut på Åland understøtter dermed 
fortsættelsen af Ålands kulturdelegations 
opstarts projekt Kreative kids, i et gratis tilbud til 
børn og unge på Åland.  

Kulturkraft indkalder i et open call bud fra ålandske 
kunstnere på kulturtilbud til Åland, som udvælges 
af en kompetence gruppe fra Åland og udvalgte 
projekter for 2023 tilbydes skoler, som melder 
tilbage om behov. NIPÅ finder med Nordiske sam-
arbejdspartnere aktuelle Nordiske kulturtilbud, som 
også tilbydes skoler.  Et arbejde i forberedelsen af 
Børne kulturtilbuddet Kulturkraft, vil indbefatte, 
at der oprettes et af Landskapsregeringen og 
NIPÅ udvalgt rådgivende nævn til udvælgelse af 
børnekultur tilbud i folkeskoler.  Dette vil bestå af 
Ålandske kompetencer inden for kulturproduktion, 
ligestilling, undervisning. 

Et samarbejde om børnekultur, er et vigtigt 
udgangspunkt for at kunstnerisk og kulturelt 
udbytte kan bidrage til en konkurrence kraftigt 
Nordisk kultur sektor. Over tid vil Åland også kunne 
præsentere kunst og kulturtilbud til børn som vi 
kan distribuere ud i Norden, og nordisk børnekul-
turs tilbud på Åland kan bidrage til øget kundskab 
og interesse for mere samarbejde i Norden.  

10 KULTUR & NÖJE  Nya ÅlandMÅNDAG 23 JANUARI 2023 

Det började 2019 med pilotpro-
jektet KreativaKids där Ålands 
kulturdelegation erbjöd lågsta-
dieelever kulturupplevelser. Co-
ronapandemin kom emot men 
responsen i skolorna visade att 
det fanns ett intresse som man 
kunde bygga vidare på.

Nu är det dags. Tillsammans 
med Nipå, Nordens institut på 
Åland, vill kulturdelegationen 
bygga upp något bestående, inte 
bara ett ettårigt projekt. En infra-
struktur som på sikt ska förena 
åländska och nordiska kulturar-
betare med skolorna.

Namnet blir Kulturkraft och 
målet är att alla grundskoleele-
ver ska få se och delta i kultur-
projekt i sina skolor.

Landskapet satsar 50 000 euro 
och Nipå 20 000 euro i ett inle-
dande skede.
Grete Sneltvedt har varit pro-
jektanställd vid Nipå för att 
undersöka vilka önskemål sko-
lorna har inför satsningen. Och 
Anders Berntsson har anställts 
som projektledare på Nipå.

Nipås direktör Kim Larsen sä-
ger att det är en ”historisk dag” 
och att han är stolt över att land-
skapet tillsammans med Nipå vå-
gar tro på kulturens kraft.

– Kultur är att våga, säger han.

Deadline 15 februari
Vad skoleleverna ska få uppleva 
återstår att se, men det finns 
en första deadline, 15 februari, 
för kulturarbetare som vill vara 
med. På Nipås hemsida finns 
ansökningsformulär där man 
beskriver sitt projekt. Det är öp-
pet för både organisationer och 
enskilda personer.

– Vi hoppas det finns ett stort in-
tresse och att så många som möj-
ligt anmäler sig, säger kulturpla-
neraren Yvonne Törneroos vid 
landskapsregeringens kulturbyrå.

Efter det ska en urvalskommitté 
välja de projekt som kommer med 
i den första fasen. En katalog med 
projekten skickas ut till skolorna 
där lärare får kryssa för de projekt 
de vill ha till sina skolor.

– Allt är kostnadsfritt för sko-
lorna, understryker Anders 
Berndtsson.

Urvalskommitté
I urvalskommittén sitter Ida Fyr-
qvist, föreståndare för Näfsby 
skola i Hammarland, Tanja Reu-
ter-Lindén, lektor vid Ålands 
lyceum, skoleleverna Millennia 
Söderlund och Sigrid Gottberg, 
Minna Öberg som representerar 
biblioteken och musikern och 
fotografen Marcus Boman som 
representerar nya konstarter.

Röda korset och Skärgårdsung-
domarnas intresseorganisation 
Skunk har också platser i kom-
mittén.

– Skärgården är otroligt viktig 
i det här projektet men det har 
en annan logistik än andra, säger 
Anders Berndtsson.

Urvalsprocessen blir snabb. 
Två veckor efter att ansöknings-
tiden gått ut ska kommittén ha 
valt projekten, och en vecka se-
nare ska den digitala katalogen 
vara tillgängligt för skolorna.

Nipå ska handplocka nordiska 
projekt som kan komplettera de 
åländska.

Två utmaningar
Anders Berndtsson säger att han 
har två stora utmaningar. Innan 
ansökningarna kommit in vet 
han inte vad Kulturkraft har att 
arbeta med.

Och innan lärarna har krys-
sat för vilka projekt de vill ha till 
sin skola vet Kulturkraft inte hur 
stort behovet är.

Liknade satsningar i Sverige, 
Norge, Finland och Färöarna har 
varit framgångsrika.

– De projekt som man nu får 
till sig och väljer bland får gärna 
stödja läroplanerna, säger Yvon-
ne Törneroos.

De ska vara breda och repre-

sentera många områden så att 
eleverna får en insyn i hur de 
fungerar.

Följande ansökningsrunda in-
leds två månader senare, den 15 
april.

Bara början
Det här är bara början. På sikt 
vill Nipå skicka ut åländska kul-
turprojekt till skolor i svensk-
språkiga områden i Norden, och 
ta hit projekt från övriga Nor-
den.

Men det förutsätter att kultur-
arbetare och skolor på Åland är 
intresserade. Färöarnas motsva-
righet till Kulturkraft som varit 
igång i femton år fick i sin senaste 
runda nittio ansökningar, både lo-
kala och från övriga Norden.

– Det är dit vi vill komma, sä-
ger Anders Berndtsson.

Kim Larsen har lekt med tan-
ken att investera i en uppblåsbar 
och portabel igloo.

– Jag höll på att falla av stolen, 
säger Anders Berndtsson om den 
idén.

Det skulle bli en ”black box”, 
ett utrymme med plats för sextio 
barn, en scen och ljud och ljus.

Då spelar det ingen roll var 
projektet ordnas. Alla elever 
skulle få samma upplevelse.

– Du har exakta mått för konst-
närerna, exakta förutsättningar 
för alla.

Information om Kulturkraft 
finns på Nipås sajt nipa.ax.

En uppblåsbar igloo som scen 
när Nordens institut och land-
skapet skickar ut kulturarbe-
tare till grundskolorna?

Allt är möjligt i Kulturkraft 
som inleds i vår.

 › URVALSKOMMITTÉN
Ida Fyrqvist, föreståndare för 
Näfsby skola i Hammarland
Tanja Reuter-Lindén, lektor 
vid Ålands lyceum 
Millennia Söderlund och Sigrid 
Gottberg (skolelever)
Minna Öberg som represente-
rar biblioteken 
Musikern och fotografen Mar-
cus Boman som representerar 
nya konstarter. 
Röda korset och Skärgårds-
ungdomarnas intresseorgani-
sation Skunk har också platser 
i kommittén.

Anders Berndtsson är Nipås projektledare för Kulturkraft.

Det mesta 
man behöver veta 

om Kulturkrafts första 
år finns i det här bladet 
som kulturplaneraren 
Yvonne Törneroos vid 

landskapets kulturbyrå 
och Nipås direktör Kim 

Larsen visar.
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Runt 150 personer hade samlats för att 
ta del av skådespelaren Stina Ekblads 
och cellisten Mime Brinkmanns pro-
gram med tolkningar av poeten Edith 
Södergrans dikter.

Duon gör entré klädda i svart, som 
man kan tänka sig att Södergran själv 
skulle ha uppträtt. Cellisten har bytt sina 
Doc Martenskängor mot högklackat.

Det blir tyst. Artisternas önskemål är 
att publiken inte ska applådera under 
programmets gång och så blir det. Stäm-
ningen, förtrollningen bryts inte när ar-
tisterna styr föreställningens rytm.

Det märks att de två har samarbetat ti-
digare. Musik och poesin går sömlöst in 
i varandra. Ibland knäpper Brinkmann 
försiktigt på strängarna som på en kon-
trabas bakom Ekblad, eller förstärker 
känslan i poetens ord med musik av Jo-
hann Sebastian Bach, eller folkmusikto-
ner i ”Skogens ljusa dotter”. Djupet och 
nyanserna i musicerandet är häpnads-
väckande. Det finns ögonblick när hon 
ensam låter som en kvartett.

Stina Ekblad tolkar Södergran utan 

stora åthävor. Hon har utstrålningen 
men hon drar sig undan när Brinkmann 
ger sig in i musiken. Ibland ser det ut 
som om hon tar ett danssteg eller två. 
Ekblads tolkningar är musik i sig, med 
en rytm och ett flöde som får det att kän-
nas som om man hör ”Dagen svalnar” el-
ler ”Skogssjön” för första gången.

Stadsbiblioteket är inte optimalt som 
konsertplats men här, en lördagsefter-
middag i januari, lyckas två samspelta 
konstnärer få åskådaren att glömma tid 
och rum. 

Det var inte bara publiken på plats 
som fick uppleva programmet, med kul-
turföreningen Katrina som arrangör. 
Föreställningen direktsändes på stadens 
äldreboenden Trobergshemmet och 
Odalgården och på stadens Youtubeka-
nal.

Södergrantolkare 
lockade många
Stadsbiblioteket gav sig ut i Edith 
Södergrans universum på lördagen.

Programmet i stadsbiblioteket var välbesökt. FOTO: NICLAS NORDLUND

Stina Ekblad är en erfaren Södergran-
tolkare. En intervju med henne finns i 
fredagens Nyan. FOTO: NICLAS NORDLUND

Mime Brinkmann fick sin cello att låta 
som flera instrumemt. 
 FOTO: NICLAS NORDLUND

FOTO:
NICLAS NORDLUND

niclas.nordlund@nyan.ax
tfn 528 471

TEXT: 
PATRIK DAHLBLOM

patrik.dahlblom@nyan.ax
tfn 528 452

Ålandsk Landskaps regerings og Nipå samarbejder om Kultur for 
børn og unge



Kommunikations strategi 
Kommunikations indsatsen igennem de seneste 
år er styrket, vi når bredt ud og er tilgængelige på 
forskellige platforme.    Avisannoncer og radiore-
klamer anvendes stadig ganske meget på Åland 
som reklame og kommunikations platform.

Under pandemiperioden er der anvendt mange 
ressourser på især sociale medier og stream-
ing med god effekt. Året 2022 er helt tydeligt 
et overgangsår hvor forholdende går mod mere 
normaliserede tilstande. Det ses tydeligt på trafik 
målinger der igen normaliseres til forbruger data 
tilsvarende 2019. I løbet af forsommeren 2022.

Åland anvender primært Facebook og insta-
gram som platform, mange anvender begge 
som annoncerings platform. NIPÅs hjemmeside 
er tilgængelig på to sprog Svensk og Engelsk. 
Facebook siden er primært på svensk. Instagram 
er mere vendt ud mod det yngre segment men har 
også fat i det lidt ældre segment.  På Facebook 
har vi 2000 følgere, og på instagram 947 følgere. 

Hjemmeside data  har i forhold til 2021 haft 
nogle udfordringer. Medio maj 2022 indførtes 
der  GDPR godkendelse af cookies anvendelse 
på hjemmesiden, hvilket resulterede i et drastisk 
fald af brugere der accepterer at google analytics 
indsamling af data gik ned, efter indførelse af 
GDPR godkendelse af NIPÅ´s hjemmeside i 2022. 
Hjemmesiden har færre visninger end i 2021, noget 
der helt sikkert har en sammenhæng med meget 
mere digital streaming indhold  på grund af de 
strenge Corona restriktioner. Nordens institut 
på Åland har i 2022 haft en bred medie dækning. 
Kommunikations og medie ansvarlig har i årets 
løb deltaget i NMRs kommunikations netværk og 
de arrangerede kommunikations seminarer.

Data indsamling, gik ned, efter indførelse af GDPR godkendelse af NIPÅ´s hjemmeside. i 2022



Nordisk Nytte
De politiske mål og visioner, om Nordisk nytte 
udmønter vi i igennem de nordiske samfundsaktu-
elle temaer der fungerer bedst i en, lokal kontekst, 
igennem kunstneriske oplevelser, møder, seminarer 
og samarbejdsprojekter.   

Nordens institut på Åland skal gennem Kunst, 
kultur, sprog, kundskab, debatter inspiration og 
information, knytte Norden til Åland og Åland til 
Norden.

 Vi bidrager til at øge samarbejdet med instituti-
oner, fonde, nationalt, lokalt og i Norden,  Vi har 
ligeledes en fokus på at opbygge et godt sam-
arbejde med de andre nordiske institutioner  og 
skabe netværk og tætte samarbejder mellem 
Nordiske aktører. Det er vigtigt at styrke og øge 
konkurrencekraften for Ålandske kultur aktører for 
at skabe muligheder for at komme ud i norden og 
for at få Norden mere til Åland.   

Vi er en sammenhængskraft som arbejder kon-
stant på at gøre afstanden mellem grupper 
mindre, vi har en stor kontakt flade. Denne sam-
menhængskraft er baseret på netværk, tillid og 
tilgængelighed. NIPÅ er en katalysator, vi deltager 
i formelle og uformelle netværk og kunstneri-
ske samarbejder. Tager initiativ, samarbejder, 
flytter, udfordrer, bygger netværk på tværs, tager 
chancen på det der kan flytte og initiere samar-
bejde, så både kunstnere, samtaler, og publikum 
flytter sig frem af. 

Vi har en klar og tydelig satsning på at skabe 
muligheder for kultur til børn og unge.  Svenske 
kulturfondens initiativ SKAPA, har vi samarbejdet 
med for at sikre Åland ser muligheder og har en 
reel chance for at udnytte dem.  Vi søger aktivt 
tæt samarbejde med aktører og vil bidrage til 
at forbedre samarbejde og kompetence tilførsel 
sammen med Ålændinge og nordiske aktører i 
verdens klasse. Ålandsk Bærkraft arbejder vi med 
sammen på at brede budskabet, igennem every-
one can flourish, Litteraturdagana på Åland som 
igennem 30 år har udviklet sig til en solid kultur 
institution, samarbejder vi tæt med, i projekter 
som Åland 100 år 0g igennem kultur tilbuddet 
til de Ålandske grundskole arbejder vi også tæt 
sammen med Ålands landskapsregering.

Skal vi sammen nå 2030 visionen er det vigtigt at 
sikre forankring i lokale samfund og geografiske 
steder, og igennem det det store nordiske netværk 
manifestere og udvikle nordisk samhørighed.



Styring og kontrol 
af virksomheden

Intern styring og kontrol af virksomheden er 
defineret af institutionshåndbogen, bevillings-
brevet og intern revision er på ny opbygget i 
den selvstændige juridiske enhed og fungerer 
tilfredsstillende.

Året indeholdt mange usikkerheder, øgede ufor-
udsete administrative omkostninger, til blandt 
andet eksterne ydelser, øgede rejse omkostninger 
og omkostninger til omlægning af virksomhed til 
selvstændig juridisk enhed samt et direktørskifte.   
Vi har valgt at afslutte alle indgåede kontrakter 
med kunstnere fra tidligere år, og lavet så mange 
arrangementer, som muligt, og opstartet fremad-
rettede aktiviteter og aftaler.  

Nordens institut på Åland modtog i 2022 en basis-
bevilling fra Nordisk Ministerråd på 411.642,10 euro 
og 113.500 euro fra den Ålands landskapsregering, 
til administrative og driftsomkostninger. 

Projektmidler fra NMR var totalt på 318.400. euro 
til gennemførsel af projekter. Øvrige indtægter. 
2022 var på 4.188,24.  Året 2022 afsluttedes med 
en kasse beholdning på 106.341,49 euro  

Personaleomkostninger endte på 279.955,70 
euro mod 255.140,94 euro i 2021.  Pga. sikkerhed 
i forhold til øgede administrative omkostninger, 
og deraf mulige antal faste normeringer har vi 
valgt at have projekt ansættelser i forbindelse 
med opstart af børn og unge og bæredygtigheds 
projekter fremad rettet. Personaleomkostninger 
omfatter også lønudbetalinger til kunstnere og 
andre kulturaktører.

Omkostninger til varer og tjenester endte på 
-265.225,80 euro mod -257.840,330,00 i 2021. 

Til programvirksomhed og projektomkostnin-
ger er der blevet benyttet i alt 293.834,62 euro 
rundt 38.006,24 euro mindre en budgetteret til 
projektomkostninger.  

Egenkapital var ved årsslut 2022 60.470,12 euro, 
mod 76.460,81 i 2021. 

Kort sigtede fordringer på 10.315,17 euro og aktiver 
på 106.594,85 euro. 

Dermed opfyldes NMR rekommandation om likvi-
ditet svarende til, minimum 2-3 måneders drift.

Vision 2030 og bevillingsbrevet har været 
udgangspunktet for opgaveløsning igennem hele 
året.  Bestyrelsen i Nordens institut på Åland 
fungerer som et rådgivende organ til støtte for 
direktøren og virksomheden. 

Året indeholdt en række usikkerheder, inflation, 
pandemi, øgede administrative omkostninger, og 
nye eksterne ydelser, omkostninger til omlægning 
af virksomhed til egen juridisk entitet.  På trods 
af usikkerheder er der satset på at lave så mange 
arrangementer som muligt. 

Året 2022 afsluttedes med et resultat på  
-15 .990,69 euro svarende til 3% af den samlede 
bevilling. 

Resultatet skal ses i lyset af at, omkostninger nu 
indbefatter omkostninger som tidligere blev betalt 
direkte af landskapsregeringen, det var ikke synligt 
fordi de eksisterede ikke. Men til gengæld yder 
Landskapsregeringen nu et øget finansielt bidrag.

Det er for eksempel, materialer og tjenester, 
andre personaleomkostninger, øvrige omkostnin-
ger, lokale omkostninger, som nu betales af NIPÅ 
direkte, men nu inkl. moms og oven i en inflation 
på Åland i 2022 omkring de 9,5-9,7%.











Bokslut 2021 Nordens Institut

Nordens Instituts bokslut för år 2022 är uppgjort enligt den modifierade bokförings-
principen. Den modifierade räkenskapsprincipen antogs av Nordiska Ministerrådet 
i oktober 2001 och började gälla från och med den 01.01.2002.

Resultaträkningen

I resultaträkningen ingår de kostnader som Ålands landskapsregering ersatt under kvartal 1.
På intäktssidan under nationella bidrag och på utgiftssidan under varor och tjänster.

Nordens Institut på Åland har under året ombildats till en egen juridisk enhet. 
*Jämförelsesiffrorna för 2021 saknas därav delvis.

1. Personalkostnader 2022 2021

Löner, ersättningar & förmåner 235 150,78 195 251,77
Styrelsearvoden 3 121,00 15 824,00
Semesterersättningar 16 147,16
Lönekostnader egna projekt -29 362,02 
Löner och arvoden totalt 225 056,92 211075,77

Pensionskostnader 47 694,52 36 410,14
Obliatoriska försäkringarskostnader 3 936,62 4 240,74
Företagshälsovård 4 504,63 1 393,18
Övriga lönebikostnader 4 985,59 2 021,11
Lönekostnader egna projekt -6 222,58 
Övriga personalkostnader 54 898,78 44 065,17

Personalkostnader totalt 279 955,70 255 140,94

Genomsnittligt antal anställda 3,57

2. Varor och tjänster 2022 2021

Köpta tjänster 8 254,37 19 253,25
Hyra av lokaler 50 624,66 12 053,01
Lokalkostnader (städning, renhållning, el, skötsel) 6 280,89 0,00
IT-kostnader 8 965,85 9 751,75
Anskaffning maskiner och inventarier 7 592,54 502,90
Resekostnader 25 332,15 17 401,28
Mötes- och representationskostnader 910,95 2 743,90
Annons- och marknadsföringskostnader 18 744,00 34 126,93

Kommentarer till Nordens Instituts bokslut 2021
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Konsult- och ekonomiförvaltningstjänster 20 942,14 27 632,72
Tidningar 1 041,50 1 012,73
Telefon- och dataöverföringskostnader 2 978,28 944,26
Övriga förvaltningskostnader 8 669,54 41 665,98

Kostnader ersatta av Ålands landskapsregering 0,00 90 751,62
Kostnader för egna projekt 104 888,93 0,00
Varor och tjänster totalt 265 225,80 257 840,33

3. Egna projekt 2022 2021

Verksamhetsområde 1
Ett grönt nordiskt kulturliv
Administration 63 806,45
Projektaktiviteter 28 680,06
Verksamhetsområde 1 92 486,51

Verksamhetsområde 2
En konkurrenskraftig nordisk kultursektor
Administration 61 334,77
Projektaktiviteter 11 302,48
Verksamhetsområde 2 72 637,25

Verksamhetsområde 3
Ett tillgängligt, inkluderande och jämställt kulturliv i Norden
Administration 63 804,47
Projektaktiviteter 64 906,39
Verksamhetsområde 3 128 710,86

Administrationsutgifter verksamhetsområden 188 945,69
Projektaktiviteter 104 888,93
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